MENSAGEM N° 046/2018. 

EXMO. SENHOR PRESIDENTE E PARES DA CÂMARA MUNICIPAL 

Temos a grata satisfação de submeter à apreciação dessa Colenda Casa 
Legislativa o incluso Projeto de Lei n° 046/2018, que versa sobre a abertura de crédito 
especial, no valor de R$ 64.065,64 (sessenta e quatro mil, sessenta e cinco reais e 
sessenta e quatro centavos) referente ao IAFAB - Incentivo da Assistência Farmacêutica 
Básica, de acordo com o Decreto Estadual n°. 46.094, de 22 de setembro de 2017, que 
institui o Programa de Incentivo Financeiro aos Municípios em Saúde - PROMUNI e a

[...]

A CÂMARA MUNICIPAL DE ENG. PAULO DE FRONTIN aprova e eu, 
Jauldo de Souza  Balthazar  Ferreira, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte 

LEI MUNICIPAL: 

Art.  1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
ESPECIAL no valor de R$ 64.065,64 (sessenta e quatro mil, sessenta e cinco reais e 
sessenta e quatro centavos), ao orçamento vigente nas seguintes dotações: 

Órgão Unid Função  Sub  Programa Proj/Ativ Elemento de Despesa Valor 
função (R$) 

03 01 10 303 3005 2312 3.3.90.32.00.00.00.00.0122 54.455,79 
03 01 10 303 3005 2312 4.4.90.52.00.00.00.00.0122 9.609,85

[...]

prestação de contas serão definidos por resolução do Secretario de Estado de Saúde; 

RESOLVE: 

Art.  1°  - 0 valor total máximo do incentivo financeiro do Programa de Incentivo Financeiro aos Municípios 

em Saúde - PROMUNI para o exercício de 2017  sera  de R$ 2.681.481.907,40 (dois bilhões, seiscentos e 

oitenta e um milhões, quatrocentos e oitenta e um mil, novecentos e sete reais e quarenta centavos). 

Parágrafo Único - Os valores referentes aos incentivos financeiros citados nesta Resolução serão 

transferidos do Fundo Estadual de Saúde - FES para os Fundos Municipais de Saúde —  FMS. 

Art.  29 - Os valores referentes ao PROMUNI deverão ser aplicados pelos municípios em ações e serviços de

[...]

39  - A modalidade per capita do PROMUNI engloba as ações de saúde referentes à Atenção Básica, 
Assistência Farmacêutica Básica, Atenção Especializada, Regulação e Vigilância em Saúde. 

§19  - 0 valor máximo desta modalidade a ser transferido aos municípios  sera  de R$ 1.612.720.024,39 (um 

bilhão, seiscentos e doze milhões, setecentos e vinte mil e vinte quatro reais e trinta e nove centavos), 

distribuído pelos componentes citados no caput deste artigo, de acordo com os respectivos valores 

máximos, Programas de Trabalho e Natureza da Despesa previstos pelo Anexo I. 

§22  - 0 valor per capita do cofinanciamento  tripartite  da Atenção Farmacêutica Básica, definido pelo